2. Hinc videndum super quibus bonis habeant dominium filii familias, uxores, et clerici. Et I. quoad filios familias notandum est quadri-fariam posse esse eorum peculium: castrense, quasi-castrense, profectitium et adventitium. I. *Castrense* sunt illa bona quæ filius acquirat in militia, aut propter militiam. II. *Quasi-castrense* sunt bona acquisita in officiis publicis, judicis nimirum, advocati, lectoris, medici, et etiam notarii, ut docent Nav. Mol. et Lugo; et Sanch. addit officium architecti principis vel civitatis. Istorum peculiorum filius plenum dominium habet in proprietate, et usufructu. Et idem dicitur de eo quod acquirat filius familias qui est clericus, tam ob officium clericale (juxta id quod habetur in *Authent. I. c. de Episc. et Cler.*) quam ob quemlibet alium titulum, juxta communem sententiam Mol. Lug. Sanch. etc. (2). Excepto titulo beneficii; de quo questio est an clericus acquirat plenum dominium fructuum, ut videbimus *seq. num.* 7.

3. III. *Profectitium* vero sunt bona quæ filius negotiando patris pecuniam lucratus est, aut filio donata fuerunt, sed tantum patris intuitu. Hoc peculium est solum patris quoad proprietatem et usumfructum. Notandum tamen 1. in dubio an bona sint filio donata intuitu ejus, an patris, tunc filius integre potest ea retinere tantum, si bona fide incepisset ea possidere. Notandum 2. bona a patre in patrimonium filio data, ut ordinatur in *Sacris*, non esse amplius profectitia; sed hæc tamen debent confer-

(1) lib. 3. n. 486. 487. — (2) n. 488.

ri cum fratribus, cum clericus hæreditatis paternæ portionem exquireret. Not. 3. si filius negotiatus est bona paternæ nomine patris, lucrum fore peculium profectitium; si vero nomine proprio, fore adventitium ut docent Lugo et Mol. Et in dubio an lucrum provenierit ex bonis patris aut alterius, tunc tantum habetur profectitium, cum filius habuit bonorum patris administrationem, Lugo cum Gomez Bartol. etc. Nota 4. si filius negotiatur bona patris, extra domum paternam morans, et nihil a patre recipiens pro alimentis, tunc lucrum est adventitium; sed si negociatur in domo patris, et alimenta ab eo recipit, lucrum est profectitium. Sed si servitus, quam filius præstat, sit excedens, tunc potest prætere stipendium (3); circa hoc vide *infra num.* 228.

4. IV. Denique peculium *adventitium* sunt bona quæ proveniunt filio aliunde quam a patris, aut sunt donata filio intuitu suo proprio. Hæc, si sunt consumptibilia usu, pater disponere potest, cum obligatione tamen ea restituendi filio post suam mortem; si vero sunt stabilia, filius habet solam proprietatem et pater usumfructum, etiamsi sint bona majoratus, ut dicit de Lugo. Sed in quibusdam casibus ad filium spectat etiam ususfructus, puta 1. si ususfructus etiam donatus fuisse præcise filio, aut si donatio facta fuisse contradicente patre. 2. Si filius simul cum patre succedat in fratris hæreditatem. 3. Si filius recipiat dotem sine patris fidejussione. Ceterum extra hos casus filius non potest de bonis adventitiis sine patris consensu disponere; et etiam cum consensu patris non potest testari, nisi ad causas pia, ut ex *c. Licet. de sepult. in 6.* Ususfructus vero est patris usquedum hic vivit, licet filius ex patria potestate exiverit, dummodo ad Episcopatum non promotus, aut ad aliam magnam dignitatem; Salm. et Holzmann. Et si